Circuitio est oratio, rem simplicem 63 assumpta circum-

58 *De advers. cum dicat.*] Addidimus cum e Mss. Gron. et Oud. cum: nam alias *inquit* delendum foret, quod nihil haberet, quo referretur.

59 *Aut corpore &c.*] Ter delevimus in, auctoribus Mss. multis et bonis, ut fecit Lambinus, et Grævius, idque et sensus flagitat. Etiam edd. Mediol. 1498. Junt. non habent in secundo et tertio.

60 *Collocemus.*] Pro *collocamus* e Mss. pluribus et edd. pr. etiam latini-

tas sic jubet.

61 *Id aut.*] Mss. quidam *ista*; int. vel denominatio, vel oratio. Sic et edd. 1475. Mediol. 1498. Junt.

62 *Quod facit.*] Mss. multi *qui*, placetque Oudendorpio: sed *quod* aptius, quia de re sermo est, non personis.

63 *Assumpta circ.*] Pro *assumptam*; quod et Mss. plures boni habent, et res flagitat. non enim res simplex assumitur, sed id, quod circumscriptionem efficit, i. e. verbum, quod elocutionem

scribens elocutione, hoc pacto: Scipionis providentia Karthaginis opes fregit. Nam hic, nisi ornandi ratio quædam esset habita, Scipio potuit et Karthago simpliciter appellari.

Transgressio est, quæ verborum perturbat ordinem per-44
versione, aut transjectione. Perversione sic: Hoc vobis deos immortales arbitror dedisse pietate pro vestra. Transjectione hoc modo: Instabilis in istum plurimum fortuna valuit. Item, Omnes invidiose eripuit tibi bene vivendi casus facultates. Hujusmodi transjectio, quæ rem non reddit obscuram, multum proderit ad continuationes, de quibus ante dictum est: in quibus oportet ⁶⁴ verba sint ad poeti- cum quendam exstructa numerum, ut perfecte et perpeditissime possint esse absolutæ.

Superlatio est oratio superans veritatem, ⁶⁵ alicujus au-33
gendi, minuendive causa. Hæc sumitur separatim, aut cum comparatione. Separatim sic: Quodsi concordiam retinebimus, imperii magnitudinem solis ortu atque occasu metiemur: cum comparatione, aut a similitudine, aut a præstantia ⁶⁶ [superlatio sumitur]. A similitudine sic: Corpore niveum candorem, aspectu igneum ardorem assequatur. A præstantia hoc modo: Cujus ore sermo melle dulcior proflebat. ⁶⁷ Ex eodem genere hoc est: Tantus erat in armis splendor, ut solis fulgor obscurior videretur.

Intellectio est, cum res tota parva de parte cognoscitur, aut de toto pars. De parte totum sic intelligitur: Non illæ te ⁶⁸ nuptiales tibiæ ejus matrimonii commonebant? Nam hic omnis sanctimonia nuptiarum uno signo tibiæ intelligitur: de toto pars; ut si quis ei, qui vestitum aut ornatum sumtuosum ostendet, dicat, Ostentas mihi divitias, et locupletes copias jactas. Ab uno plura ⁶⁹ intelliguntur, hoc 45
modo: Pæno fuit Hispanus auxilio, fuit immanis ille Transalpinus: in Italia quoque idem nonnemo togatus sensit: a pluribus unum sic intelligitur: Atrox calamitas pe-

appellat auctor, ut h. l. providentia, opes.

⁶⁴ *Verba sint ad p. &c.*] Sic reposuimus e Mss. pluribus et edd. 1474. Med. pr. 1475. Med. sec. Junt. Lectio vulgata, sicut a poetis in quendam exstruere n. est ab Aldo.

⁶⁵ *Alicujus augendi.*] *Alicujus* friget, sive ad veritatem, sive ad sequentia referas: et alibi simpliciter est *aug.* aut *n. c.* ut e. 34.

⁶⁶ *Superlatio sumitur.*] Hoc spurium est, nuspian in partitione tali auctor tale quid addit. Itaque nuncius inelusi.

⁶⁷ *Ex eodem g.*] *Ex* addidi e Mss.

Cort. Leid. edd. 1474. 1475. Med. sec. Junt. Aldus omisit.

⁶⁸ *Nuptiales tibiæ.*] Referunt ad tibiæ in carminibus fescenninis: sed in his nulla sanctitas intelligi potest. Immo pertinent ad sacrificium nuptiale, in quo tibiæ adhibetur. Sacrificii nuptialis mentio sæpe ap. veteres ut ap. Tacit. XI, 28.

⁶⁹ *Intelliguntur.*] Oudendorpio placet deleri, quod abest ab ed. 1475. abest etiam Mediol. 1498. Junt. Ego malim in altero partitionis membro deleri *intelligitur*. Nam in primo solet verbum repeti: et *intelligitur* pariter abest a Ms. Leid.

ctora mœrore pulsabat. Itaque anhelans ex imis pulmombus præ cura spiritus ducebatur. Nam in superioribus plures Hispani, et Galli, et togati, hic unum pectus et unus pulmo intelligitur: et erit illic diminutus numerus festivitatis, hic adæuctus gravitatis gratia.

Abusio est, quæ verbo simili et propinquo pro certo et proprio abutitur, hoc modo: Vires hominis breves sunt, aut parva statura, aut longum in homine consilium, aut oratio magna, aut uti paucò sermone. Nam hic facile est intellectu, finitima verba rerum dissimilium, ratione abusionis esse traducta.

- 34 Translatio est, cum verbum in quandam rem transfertur ex alia re, quod propter similitudinem ⁷⁰recte videbitur posse transferri. Ea utimur rei ante oculos ponendæ causa, sic: Hic Italiam tumultus expergefecit terrore subito. Brevitatis causa, sic: Recens adventus exercitus subito civitatem exstinxit. Obscœnitatis vitandæ causa, sic: Cujus mater quotidianis nuptiis delectatur. Augendi causa, sic: Nullius mœror et calamitas istius explere inimicitias, et nefariam saturare crudelitatem potuit. Minuendi causa, sic: Magno se prædicat auxilio fuisse, quia paullulum in rebus difficillimis aspiravit. Ornandi causa, sic: Aliquando reipublicæ rationes, quæ malitia nocentium ⁷¹exaruerunt, virtute optimatum revirescent. Translationem dicunt prudentem esse oportere, ut cum ratione in consimilem rem transeat, ne sine delectu temere et cupide videatur in dissimilem transeurrisse.